5 – As discussões na reunião do Grupo de Trabalho de Atenção à Saúde, da Comissão Intergestores Bipartite – CIB,
realizada em 15 de janeiro de 2024.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar em Reunião Ordinária, do dia 18 de janeiro de 2024, a ins�tuição do valor anual da
Contrapar�da Estadual do Programa Estratégia Saúde da Família em R$ 110.030.461,80 (cento e dez milhões, trinta
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta centavos), baseado em pagamento por performance com foco no
processo de trabalho, fortalecendo a Atenção Primária à Saúde e ampliando o acesso da população.

Parágrafo Único. O valor foi ob�do considerando número de equipes de saúde da família e saúde

[...]

o número de habitantes do Município:

I – Municípios com população até 50.000 (cinquenta mil) habitantes:

Composição Cobertura Porcentagem de pagamento

APS

menor que 80% 80%

maior ou igual a 80% 100%

II  –  Municípios  com  população  entre  50.000  (cinquenta  mil)  e  150.000  (cento  e  cinquenta  mil)
habitantes:

Composição Cobertura Porcentagem de pagamento

APS

menor que 70% 80%

maior ou igual 70% 100%

III – Municípios com população acima de 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes:

Composição Cobertura Porcentagem de pagamento

APS

menor que 60% 80%

maior ou igual 60% 100%

Art. 4º  40 % (quarenta por cento) do recurso será des�nado ao Bloco de Processos e Resultados,
composto pelos seguintes indicadores estaduais: